
   Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda
Subsecretaria da Receita
Superintendência de Arrecadação, Cadastro e Informa ções Econômicos Fiscais

ARRECADAÇÃO DE ICMS
Comparativo Anual - Exercício 2014 / 2013 Valores no minais expressos em R$ 1,00

MÊS ARREC. MENSAL ARREC. MENSAL %  VAR.   %  VAR.   AR REC. ACUMUL. ARREC. ACUMUL. %  VAR.   %  VAR.   
2014 ( A ) 2013 ( B ) NOM. ( A/B ) REAL ( A/B ) 2014 ( C ) 2013 ( D ) NOM. ( C/D ) REAL ( C/D )

Jan 2.831.634.660         2.656.498.352         6,59 0,95 2.831.634.660 2.656.498.352 6,59 0,95
Fev 2.817.837.509         2.396.135.866         17,60 11,28 5.649.472.169 5.052.634.218 11,81 5,84
Mar 2.591.119.457         2.340.818.706         10,69 4,28 8.240.591.627 7.393.452.924 11,46 5,34
Abr 2.654.155.261         2.492.090.939         6,50 0,21 10.894.746.888 9.885.543.863 10,21 4,06
Mai 2.490.888.963         2.380.858.674         4,62 -1,65 13.385.635.850 12.266.402.537 9,12 2,96
Jun 2.408.541.310         2.666.481.928         -9,67 -15,20 15.794.177.160 14.932.884.465 5,77 -0,25
Jul 2.524.237.424         2.290.841.483         10,19 3,46 18.318.414.584 17.223.725.948 6,36 0,24
Ago 2.568.333.862         2.311.794.747         11,10 4,30 20.886.748.445 19.535.520.696 6,92 0,72
Set 2.436.185.673         2.777.800.827         -12,30 -17,84 23.322.934.119 22.313.321.523 4,52 -1,57
Out 2.836.211.541         2.782.634.820         1,93 -4,37 26.159.145.659 25.095.956.343 4,24 -1,87
Nov 2.594.032.067         2.797.801.061         -7,28 -12,99 28.753.177.726 27.893.757.404 3,08 -2,97
Dez 2.571.800.287         2.854.502.340         -9,90 -15,33 31.324.978.013 30.748.259.744 1,88 -4,09

NOTAS EXPLICATIVAS :

Valores  apurados com base na data de recolhimento,  e não na do repasse financeiro
Variação real apurada pelo IPCA (FGV)

Fonte : PREVIN / SUACIEF / SEFAZ


